DÉPÔT DE LA FOI. Saint Paul écrit à Timothée: *Conservez avec foi et charité en Jésus-Christ les vérités que vous avez reçues de moi, gardez ce dépôt par le Saint-Esprit qui habite en vous... Ce que vous avez appris de moi devant plusieurs témoins, confiez-le à des hommes fidèles et capables d'enseigner les autres* (*II Tim.* i, 13; ii, 2). Vincent de Lérins dit à ce sujet: « Qu'est-ce qu'un *dépôt*? C'est ce qui vous a été confié et non ce que vous avez inventé; vous l'avez reçu et

non imaginé. Ce n'est point le fruit de vos réflexions, mais des leçons d'autrui; ni votre opinion particulière, mais la croyance publique. Il a commencé avant vous et il vous est parvenu; vous en êtes non l'auteur, mais le gardien; non l'instituteur, mais le sectateur; vous ne montrez aux autres le chemin qu'en le suivant vous-même. » *Quid est depositum? Id est quod tibi creditum est, non quod a te inventum; quod accepisti, non quod excogitasti; rem non ingenii, sed doctrinæ; non usurpationis privatæ, sed publicæ traditionis; rem ad te productam, non a te prolatam; in qua non auctor debes esse, sed custos; non institutor, sed sectator; non ducens, sed sequens* (Commonit., n° 22). Les apôtres disent aux Juifs: *Nous ne pouvons nous dispenser de publier ce que nous avons vu et entendu* (Act. i, 22). *Nous vous annonçons et nous vous attestons ce que nous avons vu et entendu* (I Joan. i, 1). Telle est la mission et la fonction des pasteurs de l'Eglise, d'enseigner aux autres ce qu'ils ont eux-mêmes reçu par tradition.

Ceux qui ont voulu rendre cet enseignement odieux ont donc eu tort de dire que les pasteurs sont les arbitres de la foi des fidèles, puisqu'ils sont assujettis eux-mêmes à la tradition et sont chargés de la perpétuer. Si quelques-uns entreprenaient de la changer, les fidèles, dont plusieurs sont plus âgés que leurs pasteurs, et ont été instruits par des leçons plus anciennes, seraient en droit de réclamer contre la doctrine nouvelle, et d'en appeler à la croyance universelle de l'Eglise. — En effet, lorsqu'une doctrine est révélée de Dieu, ce n'est point aux hommes de la changer, d'y déroger, de l'entendre comme il leur plaît; la révélation serait inutile, si elle n'était pas transmise dans toute sa pureté par une tradition sûre et inaltérable. Les livres de l'Ecriture ne suffiraient pas, parce que le laps des siècles, le changement des langues et des mœurs, la succession des opinions philosophiques, l'animosité des disputes, répandent nécessairement de l'obscurité sur les textes les plus clairs.